PROJETO DE DECRETO LEGISLTATIVO Nº , DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de
título de Cidadão Itanhaense”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Sr. Marcelo
Amaral Nascimento pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em
Sessão Solene, a ser previamente designada

Art. 3º -  As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto
correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, 09 de outubro de 2025

ALEXANDRE FIRMINO ALVES
(ALEXANDRE DA REGIONAL)

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA.

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de

Cidadão Itanhaense ao Sr. Marcelo Amaral Nascimento, nascido em 14 de maio de 1977,
residente na Rua Jardinópolis, nº 62, Jardim Tanise, por sua relevante contribuição ao esporte e à
formação de jovens em Itanhaém.

Marcelo Amaral é morador do município há mais de 30 anos, tendo chegado à cidade

aos 15 anos de idade, onde constituiu sua família, sendo seus filhos também moradores de
Itanhaém. Iniciou sua trajetória esportiva no Muay Thai aos 19 anos, tornando-se campeão
paulista, brasileiro e santista, além de conquistar diversos títulos em competições regionais,
sempre representando com orgulho o nome da cidade.

Há 25 anos atua como professor e instrutor de artes marciais, sendo proprietário de

uma academia há 10 anos, onde ministra aulas e desenvolve um projeto social voltado à
formação de lutadores e à inclusão de jovens por meio do esporte, promovendo disciplina,
respeito e cidadania.

Seu trabalho contribui significativamente para o desenvolvimento social e esportivo de

Itanhaém, servindo de exemplo de dedicação, perseverança e compromisso com a comunidade.

Diante de sua trajetória e dos relevantes serviços prestados ao município, é justa e

merecida a homenagem, com a concessão do Título de Cidadão Itanhaense ao Sr. Marcelo
Amaral Nascimento.

Sala “D. Idílio José Soares”, 09 de outubro de 2025

ALEXANDRE FIRMINO ALVES

(ALEXANDRE DA REGIONAL)

VEREADOR

 Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370037003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003600330033003A005000

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE FIRMINO ALVES em 09/10/2025 18:23

Checksum: 86B9BDB573B79BFC49798E9C67B8E787E570B04F698CDC30F081D19B5B3B63A7